Também foi utilizado o catálogo de custos do SICRO (DNIT) que são atualizados com 

periodicidade trimestral, sendo utilizado para o orçamento a publicação do mês base de 

04/2025, publicado em 07/2025. 

O valor estimado do orçamento é apresentado a seguir: 

Valor Total sem Desoneração: R$ 4.719.130,84 (quatro milhões, setecentos e dezenove 

mil, cento e trinta reais e oitenta e quatro centavos). 

Valor Total com Desoneração: R$ 4.555.454,16 (quatro milhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de pesquisa 

de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública estadual, os órgãos 

devem definir o valor estimado das contratações por meio da composição dos custos unitários

[...]

percentual de BDI apresentado pelos licitantes devem apresentar 2 (duas) casas decimais, tendo 

em vista uma desejável precisão dos preços oferecidos”. 

Com base nos resultados calculados dos percentuais de BDI, são dadas as seguintes 

conclusões: 

Para o orçamento SEM Desoneração: 

- Adota-se um BDI de 21,31%, que perfaz o valor de R$ 705.989,55 (setecentos e cinco 
mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 

- Adota-se um BDI Diferenciado de 9,81%, que perfaz o valor de R$ 137.946,09 (Cento 
e trinta e sete mil, novecentos e quarenta e seis reais e nove centavos). 

Para o orçamento COM Desoneração: 

- Adota-se um BDI de 26,29%, que perfaz o valor de R$ 829.123,14 (oitocentos e vinte 
e nove mil, cento e vinte e três reais e quatorze centavos). 

- Adota-se um BDI Diferenciado de 14,07%, que perfaz o valor de R$ 197.218,21 
(Cento e noventa e sete mil, duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos). 

Aplicando o BDI aos valores totais estimados, tem-se os seguintes valores resultantes: 

- Valor Total com BDI (21,31%) e BDI DIF (9,81%) SEM Desoneração: R$ 

5.563.066,48 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil e sessenta e seis reais e 

quarenta e oito centavos). 

- Valor Total com BDI (26,29%) e BDI DIF (14,07%) COM Desoneração: 

R$ 5.581.795,51 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e noventa e 

cinco reais e cinquenta e um centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento SEM 

DESONERAÇÃO no valor de R$ 5.563.066,48 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e 

três mil e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

12. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 93.098,12, que corresponde a 

1,97% do valor total deste orçamento. 

13. MODELO DE GESTÃO